Дело № 2-505/2024 Копия 

УИД 59RS0032-01-2024-000949-29 

РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

г. Очер Пермский край 05.11.2024

Очерский районный суд Пермского края в составе

председательствующего Гилёвой О.М.,

при секретаре судебного заседания Чазовой С.Е.,

с участием третьего лица нотариуса Очерского нотариального округа Пермского края ФИО2,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по исковому заявлению ФИО4 к администрации Очерского городского округа Пермского края о признании права собственности на недвижимое имущество в порядке наследования, 

установил:

ФИО4 обратилась в суд с исковым заявлением к администрации Очерского городского округа Пермского края о признании права собственности в порядке наследования на:

- земельный участок площадью 80 кв.м., категория земель-земли сельскохозяйственного назначения, виды разрешенного использования – для сельскохозяйственного назначения, для хозяйственных построек с кадастровым номером № местоположение: 

<

адрес>, городской округ Очерский, 

<

адрес>;

- гаражный бокс, назначение – нежилое, площадью 16,4 кв.м., этаж 1, расположенный по адресу: 

<

адрес> у 

<

адрес>;

- земельный участок, площадью 483+/-4,4 кв.м., категория земель – земли населенных пунктов, виды разрешенного использования - для садоводства, с кадастровым номером №, расположенный по адресу: РФ, Пермский край городской округ Очерский, 

<

адрес>, садоводческое товарищество Очерской спецшколы №, з/у 5.

Требования мотивированы тем, что 05.08.2002 умер ФИО7, проживал и был зарегистрирован на день смерти по адресу: 

<

адрес> 29.04.1975.

Наследниками по закону, в силу статьи 1142 Гражданского кодекса РФ являются: супруга-ФИО3, наследство приняла; дочь- ФИО1, наследство не приняла. Завещаний от имени наследодателя удостоверено не было.

11.10.2010 умерла ФИО3, проживала и была зарегистрирована на день смерти по адресу: 

<

адрес>.

Наследницей по закону, в силу статьи 1142 Гражданского кодекса РФ является: дочь-ФИО1, наследство приняла. Завещаний от имени наследодателя удостоверено не было. Брак между ФИО7 и ФИО3 был зарегистрирован ДД.ММ.ГГГГ Кунгурским р/з 

<

адрес>. После смерти наследодателей открылось наследство, состоящее в том числе из:-земельного участка площадью 80 кв.м., категория земель-земли сельскохозяйственного назначения, виды разрешенного использования – для сельскохозяйственного назначения, для хозяйственных построек с кадастровым номером № местоположение: 

<

адрес>, городской округ Очерский, 

<

адрес> (вновь поставленный на кадастровый учет). Земельный участок с кадастровым номером -№ по адресу: 

<

адрес> у 

<

адрес> был снят с кадастрового учета 25.10.2023 года. В графе особые отметки значилась Истец. Земельный участок принадлежал указанным супругам на праве общей совместной собственности, в силу закона, ст.34 СК РФ, ст.256 ГК РФ. Свидетельство на право собственности на землю № 152958 выдано на имя ФИО7 29.09.1995 Комитетом по земельным ресурсам и землеустройству Очерского района Пермской области. 

- гаражного бокса, назначение-нежилое, площадью 16,4 кв.м., этаж 1, находящегося по адресу: 

<

адрес>, у 

<

адрес> (ГСК по 

<

адрес> у 

<

адрес>). Правоустанавливающие и правоподтверждающие документы на указанный гаражный бокс отсутствуют в связи с тем, что гаражный бокс супруги строили самостоятельно.

Имеются списочный состав указанного ГСК по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ, в котором имеются сведения о ФИО7, о том, что имеет гараж размерами 3,87*5,80=22,4*2,10=47,1. 

Согласно списку у дома 

<

адрес> на ДД.ММ.ГГГГ ФИО7 владеет гаражом площадью 14,2 кв.м. Согласно справке, выданной ГБУ ЦТИ ПК от ДД.ММ.ГГГГ – «объект недвижимости – гаражный бокс №, расположенный по адресу: 

<

адрес>, у 

<

адрес> на техническом учете состоит, право собственности не зарегистрировано. На гаражи имеется технический паспорт МУП Верещагинское БТИ 

<

адрес>, в котором содержится информация в отношении наследуемого гаража №, его площади, собственники-ФИО7 

На кадастровом учете указанный гаражный бокс не состоит. Право собственности в органах БТИ и ранее возникшее право не было зарегистрировано. Расположен на земельном участке с кадастровым номером №

-земельного участка площадью 483+/-4,4 кв.м., категория земель-земли населенных пунктов, виды разрешенного использования –для садоводства, с кадастровым номером № по адресу: РФ, 

<

адрес>, городской округ Очерский, 

<

адрес>, садоводческое товарищество Очерской спецшколы №, з/у 5. Земельный участок с указанным кадастровым номером был поставлен на учет ДД.ММ.ГГГГ. Земельный участок ранее стоял на кадастровом учете с ДД.ММ.ГГГГ, с кадастровым номером-№ снят с кадастрового учета ДД.ММ.ГГГГ. 

Правоподтверждающие документы на указанный земельный участок отсутствуют, списочные составы также отсутствуют. Имеются архивные копии решения № 78/10 Исполнительного комитета Очерского городского Совета депутатов трудящихся без даты и Решение Очерского городского Совета депутатов трудящихся от 24.04.1981 № 61/8. 

Указанные земельные участки принадлежали ФИО7 на праве собственности. В 2022 году администрация Очерского городского округа осуществляла розыск наследников ФИО7 в отношении ранее учтенных объектах недвижимости-земельных участков с кадастровыми номерами:№

Регистрация права собственности на гаражный бокс по вышеуказанному адресу на имя наследодателя в Едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним не проводилась.

Таким образом, право собственности наследодателя на наследуемое имущество по имеющимся документам не возникло. По имеющимся документам на наследуемое имущество нотариус не может выдать свидетельство о праве на наследство по закону по следующим основаниям: - отсутствуют документы, подтверждающие внесения паевого взноса наследодателем за вышеуказанный гараж; - документ о вступлении наследодателя в члены в ГСК; - право собственности на гаражный бокс и земельные участки на имя наследодателя не зарегистрировано в органах регистрации прав.

Супругам, ФИО7 и ФИО5 принадлежала квартира по адресу: 

<

адрес>. Указанная квартира унаследована Истцом после смерти матери, ФИО3

ФИО7 был предоставлен в собственность земельный участок в г.Очере у дома № 32 по ул.Льва Толстого для строительства гаража. Гараж был построен примерно в 1980 году. ФИО7 являлся членом ГСК. 

После возведения гаражного бокса наследодатель не обратился в органы регистрации прав и не зарегистрировал право собственности на гаражный бокс. После возведения гаражного бокса супруги стали использовать его по целевому назначению, а именно хранили продукты питания, так как в гараже находится овощная яма, хранили вещи, инвентарь. Истец и сейчас после смерти наследодателя использует его целевому назначению, хранит инвентарь, вещи. В силу своего возраста наследодатели никогда не задумывались об оформлении документов на принадлежащее им наследуемое имущество, считал, что документы, подтверждающие принадлежность этого имущества есть и не требуется дополнительно обращаться в регистрирующие органы за регистрацией ранее возникшего права. 

Истец ФИО4, представитель истца ФИО8, в судебное заседание не явились, уведомлены, просили рассмотреть дело без их участия, настаивают на удовлетворении исковых требований.

Представитель ответчика администрации Очерского городского округа Пермского края ФИО9 в судебное заседание не явилась, уведомлена, просит о рассмотрении дела в ее отсутствие, не возражая против удовлетворения заявленных требований.

Третье лицо нотариус Очерского нотариального округа ФИО2 в судебном заседании указала на наличие законных оснований для удовлетворения заявленных требований, поскольку истец является единственным наследником заявленного в иске имущества, принявшей наследство. Выдать свидетельство о праве на наследство она не может в виду отсутствия правоустанавливающих документов. Гараж состоит на техническом учете, на него отсутствуют правоустанавливающие документы, имеется справка о паевых взносах. На земельный участок имеются правоустанавливающие документы, на гаражи справки, списочные составы. После смерти ФИО10 ее имущество унаследовала истец. 

Выслушав третье лицо, исследовав материалы дела, суд приходит к следующему.

Согласно пункту 1 статьи 1110 Гражданского кодекса Российской Федерации, при наследовании имущество умершего (наследство, наследственное имущество) переходит к другим лицам в порядке универсального правопреемства, то есть в неизменном виде как единое целое и в один и тот же момент, если из правил настоящего Кодекса не следует иное.

Статье 1112 Гражданского кодекса Российской Федерации установлено, что в состав наследства входят принадлежавшие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество, в том числе имущественные права и обязанности.

В силу пункта 1 статьи 1141 Гражданского кодекса Российской Федерации, наследники по закону призываются к наследованию в порядке очередности, предусмотренной статьями 1142 - 1145 и 1148 настоящего Кодекса.

Согласно статье 1152 Гражданского кодекса Российской Федерации, для приобретения наследства наследник должен его принять (пункт 1).

Принятие наследником части наследства означает принятие всего причитающегося ему наследства, в чем бы оно ни заключалось и где бы оно ни находилось (пункт 2).

Принятое наследство признается принадлежащим наследнику со дня открытия наследства независимо от времени его фактического принятия, а также независимо от момента государственной регистрации права наследника на наследственное имущество, когда такое право подлежит государственной регистрации (пункт 4).

В силу пункта 1 статьи 1154 Гражданского кодекса Российской Федерации наследство может быть принято в течение шести месяцев со дня открытия наследства.

На основании статьи 1153 Гражданского кодекса Российской Федерации принятие наследства осуществляется подачей по месту открытия наследства нотариусу или уполномоченному в соответствии с законом выдавать свидетельства о праве на наследство должностному лицу заявления наследника о принятии наследства либо заявления наследника о выдаче свидетельства о праве на наследство (пункт 1).

Признается, пока не доказано иное, что наследник принял наследство, если он совершил действия, свидетельствующие о фактическом принятии наследства, в частности если наследник: вступил во владение или в управление наследственным имуществом;

принял меры по сохранению наследственного имущества, защите его от посягательств или притязаний третьих лиц;

произвел за свой счет расходы на содержание наследственного имущества;

оплатил за свой счет долги наследодателя или получил от третьих лиц причитавшиеся наследодателю денежные средства (пункт 2).

В соответствии с пунктом 36 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 29 мая 2012 года N 9 "О судебной практике по делам о наследовании" под совершением наследником действий, свидетельствующих о фактическом принятии наследства, следует понимать совершение предусмотренных пунктом 2 статьи 1153 Гражданского кодекса Российской Федерации действий, а также иных действий по управлению, распоряжению и пользованию наследственным имуществом, поддержанию его в надлежащем состоянии, в которых проявляется отношение наследника к наследству как к собственному имуществу.

В качестве таких действий, в частности, могут выступать: вселение наследника в принадлежавшее наследодателю жилое помещение или проживание в нем на день открытия наследства (в том числе без регистрации наследника по месту жительства или по месту пребывания), обработка наследником земельного участка, подача в суд заявления о защите своих наследственных прав, обращение с требованием о проведении описи имущества наследодателя, осуществление оплаты коммунальных услуг, страховых платежей, возмещение за счет наследственного имущества расходов, предусмотренных статьей 1174 Гражданского кодекса Российской Федерации, иные действия по владению, пользованию и распоряжению наследственным имуществом. При этом такие действия могут быть совершены как самим наследником, так и по его поручению другими лицами. Указанные действия должны быть совершены в течение срока принятия наследства, установленного статьей 1154 Гражданского кодекса Российской Федерации.

В целях подтверждения фактического принятия наследства (пункт 2 статьи 1153 Гражданского кодекса Российской Федерации) наследником могут быть представлены, в частности, справка о проживании совместно с наследодателем, квитанция об уплате налога, о внесении платы за жилое помещение и коммунальные услуги, сберегательная книжка на имя наследодателя, паспорт транспортного средства, принадлежавшего наследодателю, договор подряда на проведение ремонтных работ и т.п. документы.

В соответствии со статьей 33 Семейного кодекса Российской Федерации законным режимом имущества супругов является режим их совместной собственности. Законный режим имущества супругов действует, если брачным договором не установлено иное.

В соответствии со статьей 34 Семейного кодекса Российской Федерации имущество, нажитое супругами во время брака, является их совместной собственностью. К имуществу, нажитому супругами во время брака (общему имуществу супругов), относятся доходы каждого из супругов от трудовой деятельности, предпринимательской деятельности и результатов интеллектуальной деятельности, полученные ими пенсии, пособия, а также иные денежные выплаты, не имеющие специального целевого назначения (суммы материальной помощи, суммы, выплаченные в возмещение ущерба в связи с утратой трудоспособности вследствие увечья либо иного повреждения здоровья, и другие). Общим имуществом супругов являются также приобретенные за счет общих доходов супругов движимые и недвижимые вещи, ценные бумаги, паи, вклады, доли в капитале, внесенные в кредитные учреждения или в иные коммерческие организации, и любое другое нажитое супругами в период брака имущество независимо от того, на имя кого из супругов оно приобретено либо на имя кого или кем из супругов внесены денежные средства. Право на общее имущество супругов принадлежит также супругу, который в период брака осуществлял ведение домашнего хозяйства, уход за детьми или по другим уважительным причинам не имел самостоятельного дохода.

В соответствии со статьей 256 Гражданского кодекса Российской Федерации имущество, нажитое супругами во время брака, является их совместной собственностью, если брачным договором между ними не установлен иной режим этого имущества. Имущество, принадлежавшее каждому из супругов до вступления в брак, а также полученное одним из супругов во время брака в дар или в порядке наследования, является его собственностью. Вещи индивидуального пользования (одежда, обувь и т.п.), за исключением драгоценностей и других предметов роскоши, хотя и приобретенные во время брака за счет общих средств супругов, признаются собственностью того супруга, который ими пользовался. Имущество каждого из супругов может быть признано судом их совместной собственностью, если будет установлено, что в течение брака за счет общего имущества супругов или личного имущества другого супруга были произведены вложения, значительно увеличивающие стоимость этого имущества (капитальный ремонт, реконструкция, переоборудование и т.п.). 

В соответствии со статьей 9 ФЗ «О введении в действие земельного кодекса РФ» от 25.10.2001 №137-ФЗ государственные акты, свидетельства и другие документы, удостоверяющие права на землю и выданные гражданам или юридическим лицам до введения в действие Федерального закона "О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним", имеют равную юридическую силу с записями в Едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним. Признаются действительными и имеют равную юридическую силу с записями в Едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним выданные после введения в действие Федерального закона от 21 июля 1997 г. N 122-ФЗ "О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним" до начала выдачи свидетельств о государственной регистрации прав по форме, утвержденной Постановлением Правительства Российской Федерации от 18 февраля 1998 г. N 219 "Об утверждении Правил ведения Единого государственного реестра прав на недвижимое имущество и сделок с ним", свидетельства о праве собственности на землю по форме, утвержденной Указом Президента Российской Федерации от 27 октября 1993 г. N 1767 "О регулировании земельных отношений и развитии аграрной реформы в России", а также государственные акты о праве пожизненного наследуемого владения земельными участками, праве постоянного (бессрочного) пользования земельными участками по формам, утвержденным Постановлением Совета Министров РСФСР от 17 сентября 1991 г. N 493 "Об утверждении форм государственного акта на право собственности на землю, пожизненного наследуемого владения, бессрочного (постоянного) пользования землей", свидетельства о праве собственности на землю по форме, утвержденной Постановлением Правительства Российской Федерации от 19 марта 1992 г. N 177 "Об утверждении форм свидетельства о праве собственности на землю, договора аренды земель сельскохозяйственного назначения и договора временного пользования землей сельскохозяйственного назначения".

В соответствии с п. 9.1 статьи 3 ФЗ «О введении в действие земельного кодекса РФ» от 25.10.2001 № 137-ФЗ если земельный участок предоставлен до введения в действие Земельного кодекса Российской Федерации для ведения личного подсобного, дачного хозяйства, огородничества, садоводства, индивидуального гаражного или индивидуального жилищного строительства на праве пожизненного наследуемого владения или постоянного (бессрочного) пользования, гражданин, обладающий таким земельным участком на таком праве, вправе зарегистрировать право собственности на такой земельный участок, за исключением случаев, если в соответствии с федеральным законом такой земельный участок не может предоставляться в частную собственность. В случае, если в акте, свидетельстве или другом документе, устанавливающих или удостоверяющих право гражданина на земельный участок, предоставленный ему до введения в действие Земельного кодекса Российской Федерации для ведения личного подсобного, дачного хозяйства, огородничества, садоводства, индивидуального гаражного или индивидуального жилищного строительства, не указано право, на котором предоставлен такой земельный участок, или невозможно определить вид этого права, такой земельный участок считается предоставленным указанному гражданину на праве собственности, за исключением случаев, если в соответствии с федеральным законом такой земельный участок не может предоставляться в частную собственность. Граждане, к которым перешли в порядке наследования или по иным основаниям права собственности на здания, строения и (или) сооружения, расположенные на земельных участках, указанных в настоящем пункте и находящихся в государственной или муниципальной собственности, вправе зарегистрировать права собственности на такие земельные участки, за исключением случаев, если в соответствии с федеральным законом такие земельные участки не могут предоставляться в частную собственность.

В соответствии со статьей 4 ФЗ «О введении в действие земельного кодекса РФ» от 25.10.2001 № 137-ФЗ гражданин Российской Федерации вправе приобрести бесплатно в собственность земельный участок, который находится в его фактическом пользовании, если на таком земельном участке расположен жилой дом, право собственности на который возникло у гражданина до дня введения в действие Земельного кодекса Российской Федерации либо после дня введения его в действие, при условии, что право собственности на жилой дом перешло к гражданину в порядке наследования и право собственности наследодателя на жилой дом возникло до дня введения в действие Земельного кодекса Российской Федерации.

Как разъяснено в пункте 13 постановления Пленума Высшего Арбитражного Суда Российской Федерации от 24.03.2005 N 11 "О некоторых вопросах, связанных с применением земельного законодательства", к приобретателю объекта недвижимости переходит и право пользования соответствующим земельным участком на тех же условиях и в том же объеме, что и у прежнего собственника этого объекта недвижимости с момента государственной регистрации перехода права собственности на него и независимо от государственной регистрации прав на земельный участок.

Таким образом, отсутствие документов, удостоверяющих право пользования на земельный участок, само по себе не означает отсутствие названного вещного права.

Согласно части 1 статьи 56 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации каждая сторона должна доказать те обстоятельства, на которые она ссылается как на основания своих требований или возражений, если иное не предусмотрено федеральным законом.

Судом установлено, что ФИО7 умер ДД.ММ.ГГГГ, что подтверждается свидетельством о смерти (л.д.11).

ФИО3 умерла ДД.ММ.ГГГГ, что подтверждается свидетельством о смерти (л.д.12).

ФИО7 и ФИО12 ДД.ММ.ГГГГ заключили брак, жене присвоена фамилия «ФИО15», что подтверждается свидетельством о заключении брака (л.д.13).

ДД.ММ.ГГГГ у ФИО7 и ФИО3 родилась дочь ФИО15 ФИО6, что подтверждается свидетельством о рождении (л.д.15).

ФИО13 и ФИО14 ДД.ММ.ГГГГ заключили брак, жене присвоена фамилия «ФИО1», что подтверждается свидетельством о заключении брака (л.д.14).

Согласно свидетельства на право собственности на землю № серия РФ-ХIII, выданного ДД.ММ.ГГГГ постановлением администрации 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО7 приобрел в частную собственность земельный участок ПМО№, земли сельскохозяйственного назначения, для хозяйственных построек, под строение, площадью 80 кв.м., расположенный по адресу: 

<

адрес>11 (л.д.17-18).

Свидетельством администрации Очерского района Пермской области от 03.08.1995 №325 в собственность ФИО7 предоставлен земельный участок по 

<

адрес>11, занятый хозпостройкой, площадь. 80 кв.м. (л.д.19).

Согласно сведений ГБУ «ЦТИ ПК» объект недвижимости – гаражный бокс №, расположенный по адресу: 

<

адрес> Очерский г.о., 

<

адрес>, у 

<

адрес> на техническом учете не состоит, право собственности не зарегистрировано (л.д.20).

Из списков на ГСК по 

<

адрес> у 

<

адрес> на ДД.ММ.ГГГГ следует, что у ФИО7 имеется гараж № по адресу: Льва Толстого, 32-11, размером 3,87х5,80, а также сарай по адресу: Льва Толстого, 32-11 (л.д.21-23).

Техническим паспортом на гаражи по адресу: 

<

адрес>, подтверждается предоставление гаража № ФИО15 (л.д.21-29).

Из выписки Единого государственного реестра недвижимости следует, что по адресу 

<

адрес> имеется земельный участок, площадью 80 кв.м., категория земель – земли сельскохозяйственного назначения, виды разрешенного использования – для сельскохозяйственного назначения, для хозяйственных построек, кадастровый № (л.д.30).

Из выписки Единого государственного реестра недвижимости следует, что по адресу РФ, край Пермский, городской округ Очерский 

<

адрес>, садовое товарищество Очерской спецшколы № з/у 5 имеется земельный участок, площадью 483 +/- 4,4 кв.м., категория земель – земли населенных пунктов, виды разрешенного использования – для садоводства, кадастровый № (л.д.31).

По сведениям администрации Очерского городского округа: ФИО7, проживавший по адресу: 

<

адрес>11, дата смерти – ДД.ММ.ГГГГ, сведения о ранее учтенном объекте недвижимости: кадастровый №, адрес: 

<

адрес> у 

<

адрес>; кадастровый №, адрес: 

<

адрес> сад Очерской спецшколы №.

Согласно справки Общества с ограниченной ответственностью «Ясень» ФИО7 был зарегистрирован и постоянно проживал с ДД.ММ.ГГГГ по день своей смерти ДД.ММ.ГГГГ, с ним на день смерти проживала ФИО3.

Согласно свидетельства о праве на наследство по закону, выданного ДД.ММ.ГГГГ нотариусом Очерского нотариального округа 

<

адрес> ФИО11, наследницей имущества ФИО3, умершей ДД.ММ.ГГГГ, является дочь – ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ. Наследство, на которое выдано данное свидетельство, состоит из квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес>11.

Согласно выписки из Единого государственного реестра недвижимости земельный участок 80 кв.м., расположенный по адресу: 

<

адрес>, район Очерский 

<

адрес> у 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ был снят с кадастрового учета, при этом в особых отметках имеется информация о правообладателе ФИО1 в настоящее время состоит на кадастровом учете. 

Согласно выписки из Единого государственного реестра недвижимости земельный участок площадью 500 кв.м., расположенный по адресу: г. 

<

адрес> снят с кадастрового учета 10.07.2023, земельный участок площадью 483 +/ - 4,4 кв.м. по адресу: г. Очер садовое товарищество Очерской спецшколы №1 з/у 5 состоит на кадастровом учете.

Учитывая положения вышеуказанных норм права, а также фактические обстоятельства, установленные по делу, согласно которым земельный участок с кадастровым номером № по адресу: 

<

адрес> у 

<

адрес> принадлежал супругам ФИО15 на праве совместной собственности, свидетельство на право собственности на данный земельный участок № выдано на имя ФИО7; гаражный бокс по адресу: 

<

адрес> у 

<

адрес>, согласно списка ГСК им владеет ФИО15; земельный участок с кадастровым номером № который ранее состоял на кадастровом учете с ДД.ММ.ГГГГ под номером 59:31:0494401:25 и снятый с учета ДД.ММ.ГГГГ, вновь поставленный на кадастровый учет 24.07.2024, также принадлежит ФИО7, а истец в силу закона является принявшей заявленное в иске имущество, в связи с чем заявленные требования подлежат удовлетворению.

На основании изложенного и руководствуясь статьями 194-199 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, суд 

решил:

Исковые требования ФИО4 удовлетворить.

Признать за ФИО4 (ДД.ММ.ГГГГ года рождения, паспорт № выдан ДД.ММ.ГГГГ УВД 

<

адрес>, код подразделения 892-005) право собственности в порядке наследования на:

- земельный участок площадью 80 кв.м., категория земель-земли сельскохозяйственного назначения, виды разрешенного использования – для сельскохозяйственного назначения, для хозяйственных построек с кадастровым номером № местоположение: 

<

адрес>, городской округ Очерский, 

<

адрес>;

- гаражный бокс, назначение – нежилое, площадью 16,4 кв.м., этаж 1, расположенный по адресу: 

<

адрес> у 

<

адрес>;

- земельный участок, площадью 483+/-4,4 кв.м., категория земель – земли населенных пунктов, виды разрешенного использования - для садоводства, с кадастровым номером № расположенный по адресу: РФ, 

<

адрес> городской округ Очерский, 

<

адрес>, садоводческое товарищество Очерской спецшколы №1, з/у 5. 

Решение суда может быть обжаловано в течение месяца со дня его принятия в окончательной форме в Пермском краевом суде путем подачи апелляционной жалобы через Очерский районный суд Пермского края.

Мотивированное решение составлено 08.11.2024. 

Судья

Копия верна: судья